SW-17

June - Examination 2019

BSW Pt.III Examination

Field work Practices in Social work:

Theoretical Prespectives

Paper - SW-17

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड – 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define human serving organization. मानव सेवी संगठन को परिभाषित कीजिये।
 - (ii) What is UNICEF? सूनिसेफ क्या है?
 - (iii) Define social case work. वैयक्तिक समाज कार्य को परिभाषित कीजिये।
 - (iv) What is direction in social welfare administration? समाज कल्याण प्रशासन में निर्देशन क्या है?
 - (v) Define group social work. समूह समाज कार्य को परिभाषित कीजिये।
 - (vi) What is coordination in social welfare administration? समाज कल्याण प्रशासन में समन्वयन क्या है?
 - (vii) Define social action. सामाजिक क्रिया को परिभाषित कीजिये?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe the field work practices in social work. समाज कार्य में क्षेत्रीय कार्य अभ्यास का वर्णन कीजिये।
- 3) Explain the sources of fund rasing. धन संग्रहण के स्रोतों को स्पष्ट कीजिये।
- Discuss local level funding agencies.
 स्थानीय फंडिंग एजेंसियों का विवेचन कीजिये।
- 5) Explain field work in social group. समूह में क्षेत्रीय कार्य को स्पष्ट कीजिये।
- 6) What is staffing in social welfare administration? समाज कल्याण प्रशासन में स्टाफिंग क्या है?
- 7) Explain the characteristics of social action. सामाजिक क्रिया की विशेषताएँ बताइए।
- 8) Explain the need of reporting in field work. क्षेत्रीय कार्य में अभिलेखन को स्पष्ट कीजिये।
- 9) Make a note on field work practices in labour welfare. श्रमिक कल्याण में क्षेत्रीय कार्य अभ्यास पर टिप्पणी कीजिये।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड – स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe the school social work practice. विद्यालय समाज कार्य अभ्यास का वर्णन कीजिये।
- 11) Define community organization and explain its characteristics. सामुदायिक संगठन को परिभाषित कीजिये एवं इसकी विशेषताएँ बताइए।
- 12) Write the main provisions of Indian Trust Act. भारतीय ट्रस्ट कानून के मुख्य प्रावधानों को लिखिए।
- 13) Explain the need and importance of Corporate Social Responsibility (CSR).

सामाजिक निगमित उत्तरदायित्व की आवश्यकता एवं महत्त्व बताइए।

SW-17 / 100 / 4